
COMUNE DI CASTELLINA IN CHIANTI 
PROVINCIA DI SIENA 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Risorse e Servizi alla Persona

N. 169 DEL 28/03/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI N. 2 TIROCINI CURRICULARI RETRIBUITI  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:
- che con d.G.c. n. 15 del 21/02/2025 è stato avviato l’iter amministrativo per la stipula di una 

convenzione con l’Università di Siena al fine di ospitare tirocini curriculari;
- con con d.G.c. n. 17 del 28/02/2025 è stato approvato il Regolamento per l’attivazione dei 

tirocini; 

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2024 con la quale si approvava il 

Bilancio di Previsione per il periodo 2025/2027;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2024 con la quale si approvava il 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 14.03.2025 di approvazione del PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) - 2025-2027. 
SOTTOSEZIONE 3.3. "PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE";

VISTO:
- il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm. e ii; 
- lo Statuto Comunale;
- il decreto Sindacale n. 1 del 07/01/2025 con la quale il Comune di Castellina in Chianti 

provvedeva alla nomina del responsabile del Servizio Finanziario nella persona del Dott. 
Piero Trinciarelli;

CONSIDERATO:
- che l’Amministrazione ritiene opportuno ospitare studenti universitari al fine di favorire la 

formazione e l’orientamento dei giovani e promuovere altresì l’immagine della pubblica 
amministrazione e l’educazione ai valori dell’autonomia locale;

- che, come da Regolamento di cui alla D.G.C. n. 17 del 28/02/2025, si intende provvedere 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2

all’approvazione di specifico avviso pubblico esplorativo al fine di perseguire il principio 
di imparzialità e individuare i candidati tirocinanti maggiormente adatti ai progetti 
formativi proposti;

- che la copertura relativa al rimborso spese troverà riferimento sul Bilancio di previsione 
2025-2027 con successivo atto di impegno di spesa;

DATO ATTO:
- che, qualora i tirocinanti individuati, risultassero in possesso dei requisiti per richiedere lo 

specifico contributo per il finanziamento del tirocinio erogato dall’Azienda Regionale per 
il Diritto allo Studio Universitario della Toscana a.a. 2024/2025 di cui al Progetto 
regionale Giovanisì, si provvederà con separato e successivo atto all’accertamento delle 
somme spettanti;

CONSIDERATO ALTRESÍ:
- che è opportuno provvedere alla nomina di una Commissione la quale provvederà alla 

valutazione e individuazione dei candidati ritenuti maggiormente adatti ai progetti 
formativi proposti e alla redazione di apposito elenco;

- al fine di rispondere anche a esigenze di economicità e, dato atto che non risultano 
necessarie particolari figure per la procedura in questione, si ritiene opportuno individuare 
i membri della Commissione ricercando la disponibilità di dipendenti di ruolo interni;

- che, i soggetti individuabili, previamente sentiti sono i seguenti:
o Paolo Lorenzini, Responsabile EQ, Servizio Polizia Municipale e Affari Generali; 
o Elisa Bianciardi, Istruttore Amministrativo Contabile, Servizio Polizia Municipale 

e Affari Generali;
o Piero Trinciarelli, Responsabile EQ, Servizio Risorse;
o Alessandro Corrieri, Segretario comunale
o Linda Favilli, Istruttore Amministrativo Contabile, Servizio Risorse;

 
DETERMINA

1. DI APPROVARE l’Allegato A (Avviso) e l’Allegato B (modulo domanda di 
partecipazione) parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. DI METTERE a disposizione un allegato “istruzioni”, non parte integrante e sostanziale 
al presente atto, visionabile sul sito internet del Comune di Castellina in Chianti come 
vademecum da seguire per la trasmissione della domanda mediante sportello telematico;

3. DI COMUNICARE al Servizio competente il presente provvedimento affinché si 
provveda a pubblicizzare l’Avviso sul sito internet del Comune;

4. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’Università di Siena affinché provveda a 
darne più ampia diffusione;

5. DI NOMINARE quali componenti della Commissione per la procedura di selezione 
comparativa i seguenti:

o Paolo Lorenzini, Responsabile EQ, Servizio Polizia Municipale e Affari Generali; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

3

o Elisa Bianciardi, Istruttore Amministrativo Contabile, Servizio Polizia Municipale 
e Affari Generali;

o Piero Trinciarelli, Responsabile EQ, Servizio Risorse;
o Alessandro Corrieri, Segretario comunale
o Linda Favilli, Istruttore Amministrativo Contabile, Servizio Risorse;

6. DI PORRE IN ESSERE ogni atto successivo e necessario all’attivazione dei rapporti di 
tirocinio ivi incluse le operazioni sulla piattaforma on-line dell’Università di Siena; 

7. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 
Toscana entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni

 

Lì, 28/03/2025

Il Responsabile
Trinciarelli Piero / InfoCamere S.C.p.A.


